



TERMO DE ADJUDICAÇÃO



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 026/2025

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM SISTEMAS, COMPUTADORES E PERIFÉRICOS PARA PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS, conforme especificações técnicas do Edital, Termo de Referência e Anexos.

O Prefeito Municipal da Prefeitura de Curimatá - PI, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Resultado do Processo Administrativo nº 048/2025, Pregão Eletrônico nº 026/2025, depois de transcorridas todas as fases do certame, solucionadas todas as dúvidas e questionamentos inerentes, conforme apurado no processo de licitação, e depois de obedecidas as normas e regulamentações dispostas na Lei Federal Lei Federal nº. 14.133/21, com alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, de 07 de agosto de 2014, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie e tendo respeitado todos os Princípios Administrativos, resolve **ADJUDICAR** o certame em favor da empresa INOVAHELP SOLUCOES INTELIGENTES LTDA 58.564.035/0001-33 nos seguintes termos:

LOTE I – MANUTENÇÃO E SUPRIMENTOS PARA IMPRESSORAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL (R\$)
1	MANUTENÇÃO IMPRESSORA BROTHER	UND	30	R\$ 153,95	4.618,50
2	MANUTENÇÃO IMPRESSORA EPSON	UND	30	R\$ 141,99	4.259,70
3	RECARGA DE CARTUCHO DE TONER BROTHER	UND	400	R\$ 73,00	29.200,00
4	RECARGA COMPLETA EPSON ORIGINAL	UND	400	R\$ 300,00	120.000,00
VALOR TOTAL				158.078,20	

LOTE II - SUPORTE E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	FORMATAÇÃO COM BACKUP	UND	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
2	FORMATAÇÃO SEM BACKUP	UND	50	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
3	INSTALAÇÃO DE SISTEMA OPERACIONAL	UND	50	R\$ 145,60	R\$ 7.280,00
4	LIMPEZA INTERNA E TROCA DE PASTA TÉRMICA	UND	20	R\$ 35,00	R\$ 700,00
5	TROCA DE FONTE DE ALIMENTAÇÃO	UND	50	R\$ 197,00	R\$ 9.850,00
VALOR TOTAL				R\$ 32.830,00	

LOTE III - SUPORTE PARA NOTEBOOKS



ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	TROCA DE TELA DE NOTEBOOK (SEM O CUSTO DA TELA)	UND	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
2	TROCA DE TECLADO DE NOTEBOOK	UND	50	R\$ 211,65	R\$ 10.582,50
3	TROCA DE BATERIA DE NOTEBOOK	UND	50	R\$ 250,00	R\$ 12.500,00
4	REPARO EM PLACA-MÃE DE NOTEBOOK	UND	50	R\$ 126,00	R\$ 6.300,00
5	TROCA DE DOBRADIÇAS DO NOTEBOOK	UND	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
6	TROCA DE CARCAÇA DE NOTEBOOK	UND	50	R\$ 365,23	R\$ 18.261,50
VALOR TOTAL				R\$ 55.144,00	

LOTE IV - SUPORTE EM REDES E INTERNET					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	CONFIGURAÇÃO DE ROTEADOR E WI-FI	UND	50	R\$ 97,16	R\$ 4.858,00
2	CABEAMENTO ESTRUTURADO (POR PONTO)	UND	70	R\$ 265,00	R\$ 18.550,00
3	CONFIGURAÇÃO DE SERVIDOR LOCAL	UND	20	R\$ 750,00	R\$ 15.000,00
4	CONFIGURAÇÃO DE COMPARTILHAMENTO DE IMPRESSORAS EM REDE	UND	40	R\$ 97,16	R\$ 3.886,40
VALOR TOTAL				R\$ 42.294,40	

LOTE V - SERVIÇOS DE SOFTWARE					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	INSTALAÇÃO DE PACOTES DE ESCRITÓRIO (OFFICE, LIBREOFFICE, ETC.)	UND	80	R\$ 168,33	R\$ 13.466,40
4	CLONAGEM DE HD PARA SSD	UND	50	R\$ 246,19	R\$ 12.309,50
5	INSTALAÇÃO DE ANTIVÍRUS E SEGURANÇA DIGITAL	UND	80	R\$ 110,16	R\$ 8.812,80
6	ATUALIZAÇÃO DE SOFTWARE E DRIVERS	UND	30	R\$ 101,00	R\$ 3.030,00
7	REMOÇÃO DE BLOATWARE (SOFTWARES DESNECESSÁRIOS)	UND	30	R\$ 133,56	R\$ 4.006,80
VALOR TOTAL				R\$ 41.625,50	

Os autos do processo licitatório estão com vistas franqueadas aos interessados a partir desta publicação.

Curimatá – PI, 01 de abril de 2025.


José Adelmo da Silva
Prefeito Municipal

Aos Exmos. Sr.

Controlador(a)

Prefeitura de Curimatá - PI

Assunto: Emissão de Parecer da Controladoria Interna.

Senhor Controlador,

Visando o controle de legalidade dos atos da licitação, solicitamos os pareceres jurídicos referentes a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM SISTEMAS, COMPUTADORES E PERIFÉRICOS PARA PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS, através do Processo Administrativo nº 048/2025, Modalidade: Pregão Eletrônico nº 026/2025, (Fonte dos Recursos: 500, 600, Gestão/Unidade: Secretaria Municipal de Administração, Fundo Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social; Programa de Trabalho: 04.122.0003.2024.0000, 08.244.0007.2099.0000, 10.301.0006.2055.0000, 10.301.0006.2058.0000 e 12.361.0005.2081.000; Elemento da Despesa: 33.90.39.).

Devido à complexidade Jurídica no sentido da contratação com base na Lei Federal nº. 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/06, que institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, de 07 de agosto de 2014 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, indagamos esta Controladoria Interna para consulta sobre a legalidade do Procedimento.

Curimatá – PI, 30 de março de 2025.



José Adelino da Silva
Prefeito Municipal



PARECER DO CONTROLE INTERNO